
DECIZIA nr. 244 din 20.07.2007 
privind solutionarea contestatiei formulata de contribuabila X

inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.  

Directia Generala a Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul
de Solutionare a Contestatiilor a fost sesizata cu adresa nr.  , de catre Administratia
Finantelor Publice sector 3, cu privire la contestatia formulata de contribuabila X, cu
domiciliul in Bucuresti, str.  

Obiectul contestatiei, remisa prin posta la data de 18.08.2006 si inregistrata la
organul fiscal teritorial sub nr.  , il constituie Decizia de impunere anuala pentru veniturile
realizate de persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania pe anul 2004 nr.  ,
comunicata petentei prin adresa nr.  confirmata de primire la data de 04.08.2006, prin care
organul fiscal a stabilit o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de    lei.

Constatand ca, in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.175 alin. (1),
art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este
investita sa solutioneze contestatia formulata de contribuabila X. 

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

I. Prin contestatia formulata impotriva Deciziei de impunere anuala pe anul
2004, d-na X solicita reanalizarea documentatiei depuse, anularea deciziei de impunere,
emiterea unei noi decizii de impunere pe anul 2004 si acordarea deducerilor suplimentare in
suma de    lei (RON), avand in vedere toata corespondenta purtata cu AFP sector 3. 

In sustinerea contestatiei petenta aduce urmatoarele argumente:
          - din adresa nr.   de inaintare a deciziei de impunere pe anul 2004 a constatat
ca in loc sa primeasca sumele ce i se cuvin dupa regularizarea impozitului pe anul 2004,
trebuie sa plateasca diferenta de impozit in suma de     lei;

- in aceasta decizie nu se ia in considerare faptul ca a achitat suma de     lei
achitata cu chitanta nr.    , aferenta deciziei de impunere nr.   , anexata la dosar;

- in anexa la declaratia de venit global pentru anul 2004, rectificativa, a
retransmis acte doveditoare pentru restituirea sumei de    lei reprezentand prime de asigurare
pentru locuintele pentru care plateste impozit statului, din care a fost recunoscuta suma de   
lei, desi avea dreptul conform legii la recuperarea sumei de        lei. 

In concluzie, contestatara solicita reanalizarea dosarului transmis, a tuturor
documentelor existente si explicatii pentru: criteriile avute in vedere la recunosterea sumei de
      lei; nerecunoasterea si nerestituirea sumei maxime de        lei prevazuta de lege, avand in
vedere documentele justificative corecte si legale; neluarea in considerare a sumei de        lei
achitata cu chitanta nr.      

Petenta mentioneaza ca impotriva actului contestata formulat plangere
prealabila conform art.7 din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004.



II. Prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate de persoanele
fizice romane cu domiciliul in Romania pe anul 2004 nr.   , organul fiscal a stabilit in sarcina
d-nei X o diferenta de impozit pe venit de regularizat in plus in suma de   lei. 

III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile
organelor fiscale, sustinerile petentei si prevederile legale in vigoare pe perioada supusa
controlului se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca organul fiscal a stabilit in mod corect si
legal venitul anual global impozabil si diferenta de impozit pe venit pentru anul 2004, in
conditiile in care, potrivit OMFP nr.1941/2004, deducerea din venitul anual global a
primei de asigurare se acorda numai pentru locuinta de domiciliu, iar in cazul in care
locuinta este detinutã în comun, se acordã fiecãrui coproprietar. 

In fapt, urmare declaratiei de venit global pentru anul 2004, inregistrata la
Administratia Finantelor Publice sector 3 sub nr. , prin care petenta a solicitat reducerea
impozitului pe venit prin deducerea din venitul anual global impozabil a cheltuielilor
efectuate pentru lucrarile de reabilitare a locuintei de domiciliu si a primei de asigurare
pentru locuinta de domiciliu, organul fiscal a emis Decizia de impunere anuala pentru
veniturile realizate de persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania pe anul 2004 nr.     
, prin care a fost stabilita o diferenta de impozit pe venit de regularizat in plus in suma de 403
lei, nefiind acordata reducerea impozitului pe venit in conformitate cu prevederile art. 86
alin.(1) lit.c) si lit.d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Prin adresa nr.     Administratia Finantelor Publice sector 3 a solicitat, in
vederea acordarii deducerilor suplimentare prevazute de lege, depunerea declaratiei de venit
global rectificativa si completarea dosarului cu documentele prevazute de procedura aprobata
prin HG nr.1234/2004, respectiv: devizul de lucrari întocmit de persoana fizica/juridica
autorizata, actul de proprietate a locuintei, actul de identitate.

  Urmare declaratiei de venit global pentru anul 2004, rectificativa, inregistrata
la Administratia Finantelor Publice sector 3 sub nr.      , prin care petenta a solicitat reducerea
impozitului pe venit prin deducerea din venitul anual global impozabil a primei de asigurare
pentru locuinta de domiciliu, organul fiscal a emis, in baza documentelor justificative depuse
de petenta, Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate de persoanele fizice
romane cu domiciliul in Romania pe anul 2004 nr.     , comunicata la data de 04.08.2006, prin
care a fost stabilita o diferenta de impozit pe venit de regularizat in plus in suma de 299 lei,
fiind acordata reducerea impozitului pe venit in conformitate cu prevederile art. 86 alin. (1)
lit. d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,
in suma de     lei.

La dosarul contestatiei sunt anexate urmatoarele documente:
- contract de construire nr.  incheiat in data de 10.07.1978 pe numele X, in

care se mentioneaza: “Subscrisul beneficiar declar ca: - sint casatorit (a)”;
- contract de imprumut nr.    incheiat intre S.C.M.B. si X si Y pentru

construirea unei locuinte proprietate personala amplasata in Bucuresti, str.   ;
- contract de imprumut nr.  pentru constituirea avansului, pe numele X care

poarta mentiunea “sint casatorit (a)”;



- procesul verbal de predare-preluare-receptie a locuintei din data de  , incheiat
intre ICVL in calitate de contrctant si X si Y in calitate de beneficiari privind predarea
apartamentului din str.     ;

- contract de asigurare seria     incheiat intre ASIROM S.A. si X privind
asigurarea apartamentului din     , in valoare de       lei, reprezentand contravaloarea a       $;

- contract de asigurare seria    incheiat intre ASIROM S.A. si X privind
asigurarea bunurilor de uz casnic si gospodaresc, in suma de    lei;

- chitanta nr.      emisa de ASIROM in suma de      lei. 
- contract de asigurare seria        incheiat intre ASIROM S.A. si X privind

asigurare casa la curte si anexe din com.  , in valoare de       lei, reprezentand contravalaorea a
       $;

- chitanta nr.          emisa de ASIROM in suma de       lei.

In referatul ce insoteste dosarul cauzei organele fiscale precizeaza ca din
verificarea documentelor existente la dosar se constata ca petenta poate beneficia de
facilitatea prevazuta la art. 86 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 571/2003, in limita sumei de      
lei, intrucat potrivit prevederilor OMFP nr.1941/28.12.2004 privind prima de asigurare a
locuintei de domiciliu, daca locuinta este detinuta in comun deducerea se acorda fiecarui
coproprietar, astfel: . 

 
In drept, potrivit art. 86 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal:

 “(1) Venitul anual global impozabil se stabileste prin deducerea din venitul
anual global, în ordine, a urmatoarelor: 

(...)
d) prime de asigurare pentru locuinta de domiciliu, in limita

echivalentului in lei a 200 euro pe an.

Totodata, potrivit OMFP nr.1941/2004 privind Procedura acordarii
deducerilor din venitul anual global potrivit art.86 alin.(1) lit.d)-f) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal :  

“2. Pentru a beneficia de deducerea reprezentand prima de asigurare pentru
locuinta de domiciliu prevazuta la lit.d) de la art.86 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, este necesara anexarea la declaratia de venit global a urmatoarelor documente in copie:

- contractul de asigurare;
- documentul de atestare a platii primei de asigurare;
- actul de proprietate; 
- actul de stare civila, dupa caz.
3. Deducerea reprezentând prima de asigurare pentru locuinta de domiciliu

se acordã persoanei fizice care o detine în proprietate, astfel: 
a) pentru locuinta detinutã de o singurã persoanã, deducerea se acordã proprietarului; 
b) dacã locuinta este detinutã în comun, deducerea se acordã fiecãrui coproprietar

contribuabil. 
(...)
5. Deducerile prevãzute la pct. 2 si 4 se acordã de organul fiscal, în urma

depunerii de cãtre contribuabilii în drept a declaratiei de venit global, cu precizarea în
aceasta a sumelor reprezentând aceste cheltuieli, la care se vor anexa documentele
justificative prevãzute mai sus. 



6. Neprezentarea documentelor justificative pânã la termenul stabilit pentru
depunerea declaratiei de venit global atrage pierderea dreptului de a beneficia de deducerile
prevãzute la art. 86 alin. (1) lit. d)-f) din Legea nr. 571/2003.” 

Totodata, art. 90 din Codul fiscal stipuleaza cu privire la stabilirea si plata
impozitului pe venitul anual global: 

“(1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal
competent, pe baza declaratiei de venit global, prin aplicarea baremului anual de impunere
prevãzut la art. 43 alin. (2), respectiv alin. (4), asupra venitului anual global impozabil din
anul fiscal respectiv. 

(...)
(5) Organul fiscal stabileste impozitul anual datorat pentru anul precedent si

emite o decizie de impunere, în intervalul si în forma stabilite prin ordin al ministrului
finantelor publice. 

(6) Diferentele de impozit rãmase de achitat conform deciziei de impunere
anualã se plãtesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicãrii deciziei de impunere,
perioadã pentru care nu se calculeazã si nu se datoreazã sumele stabilite potrivit
reglementãrilor în materie, privind colectarea creantelor bugetare.” 

Avand in vedere prevederile legale mai sus mentionate, se retine posibilitatea
contribuabililor de a beneficia de deducerea din venitul anual global pe anul 2004 a primelor
de asigurare in limita echivalentului in lei a 200 euro pe an, aceasta facilitate fiind acordata
numai pentru locuinta de domiciliu, iar in cazul in care locuinta este detinutã în comun,
se acordã fiecãrui coproprietar. 

Din analiza documentelor existente la dosarul contestatiei, respectiv contractul
de construire nr.  , contractele de imprumut nr.        nr.     , procesul verbal de
predare-preluare-receptie a locuintei din data de 16.04.1977 se retine faptul ca, doamna X si
domnul Y au achizitioant locuinta proprietate personala amplasata in Bucuresti,    

Totodata, din contractele de asigurare nr.    si nr.       rezulta ca au fost
asigurate atat locuinta din str.                , pentru suma de          lei, reprezentand
contravaloarea a        $, cat si bunurile de uz casnic si gospodaresc, pentru suma de        lei,
aceste sume fiind achitate cu chitanta nr.       emisa de ASIROM in suma de       lei.

In ceea ce priveste acordarea deducerii din venitul anual global a primelor de
asigurare se retine faptul ca, in cazul sotilor coproprietari, in situatia in care documentele de
plata a primei de asigurare sunt emise pe numele unuia sau ambilor soti, deducerea
reprezentand prima de asigurare pentru locuinta de domiciliu se acorda fiecãrui coproprietar
contribuabil, in limita cheltuielilor justificate cu documente.

In acelasi sens s-a pronuntat Directia Generala Legislatie Impozite Directe din
cadrul MEF, prin adresa nr.260649/2005 ce priveste o speta similara.   

Prin urmare nu poate fi retinuta afirmatia petentei prin care considera ca i se
cuvine deducerea din venitul anual global a sumei    lei reprezentand prime de asigurare
pentru locuintele pe care le detine, intrucat legiuitorul a impus in mod imperativ indeplinirea
cumulativa a celor doua conditii pentru a beneficia de facilitatea prevazuta la art. 86 lit. d)
din Codul fiscal, si anume suma limita pentru care se acorda primele de asigurare,



respectiv pana la concurenta echivalentului in lei a 200 euro pe an si numai pentru
locuinta de domiciliu.

Referitor la locuinta de domiciliu se retine ca, potrivit art.10 alin.(1) din Legea
nr.105/1996 privind evidenta populatiei si cartea de identitate, cu modificarile si completarile
ulterioare, cartea de identitate este documentul cu care se face dovada identitatii si a
domiciliului; ca urmare, locuinta de domiciliu, pentru care contribuabila poate beneficia de
facilitatea prevazuta de art. 86 alin.(1) d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, este
cea specificata in actul de identitate.    

Astfel, in cazul in speta prima de asigurare cuvenita a fi dedusa la calcularea
venitului anual global si a impozitului pe venitul anual aferent anului 2004, justificata cu
documente, este in suma de        $, reprezentand contravaloarea contractului de asigurare nr.    
   , intrucat numai acest contract se refera la locuinta de domiciliu.

Avand in vedere faptul ca aceasta locuinta este detinutã în comun, asa cum
rezulta din contractul de construire a apartamentului si din contractele de imprumut
incheiate de doamna X si de domnul Y, documente care poarta mentiunea “sint casatorit
(a)”, in conditiile in care in dosarul contestatiei nu se regaseste actul de stare civila,
rezulta ca petenta, in calitate de coproprietar poate beneficia de deducerea primei de
asigurare in cuantum de 50% din valoarea contractului de asigurare, respectiv   $ x   lei
(cursul mediu anual comunicat de BNR) =        lei.

De altfel, nici in sustinerea cauzei petenta nu depune actul de stare civila, desi
potrivit art.176 alin.(1) lit.d) din Codul de procedura fiscala, republicat, avea aceasta
posibilitate.

In subsidiar se mentioneaza ca, din documentele existente la dosarul cauzei
(declaratie de venit global, fise fiscale) rezulta ca si domnul Y a solicitat deduceri din venitul
anual global pentru anul 2004.   

Referitor la solicitarea petentei privind achitarea sumei de    lei aferenta
Deciziei de impunere anuala pe anul 2004 nr.       se retine faptul ca, prin adresa nr.   ,
comunicata la data 24.04.2007, organul fiscal a comunicat contribuabilei situatia obligatiilor
de plata existenta in evidenta analitica a AFP sector 3, din care rezulta ca suma de     lei
achitata cu chitanta a fost compensata cu diferenta de plata in suma de       lei aferenta anului
2002, asa cum reiese si din adresa nr.     emisa de Serviciul de Inspectie din cadrul DGFPMB,
urmare verificarii efectuate la Administratia Finantelor Publice sector 3 privind aspectele
semnalate de doamna X.

De altfel, prin deciziile de impunere se stabilesc obligatiile de plata,
viramentele efectuate regasindu-se in evidenta pe platitor.

Avand in vedere si prevederile art.183 alin.(1) din Codul de procedura fiscala,
republicat, care stipuleaza ca: "In solutionarea contestatiei organul competent va verifica
motivele de fapt si de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza
contestatiei se face in raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legale invocate de acestea
si de documentele existente la dosarul cauzei. Solutionarea contestatiei se face in limitele
sesizarii", se retine ca diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de      lei
rezultata din Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate de persoanele fizice
romane cu domiciliul in Romania pe anul 2004 nr.     a fost stabilita corect si legal de



Administratia Finantelor Publice sector 3, astfel incat solicitarea petentei de emitere a unei
noi decizii de impunere pe anul 2004 nu are fundamentare legala.

In consecinta, contestatia petentei urmeaza a se respinge ca fiind neintemeiata.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 86 alin.(1) lit. d) si
art.90 alin.(1), alin.(5) si alin.(6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile
ulterioare,  pct.2, 3, 5, si 6 din Procedura aprobata prin OMFP nr.1941/2004,  art.10 alin.(1)
din Legea nr.105/1996 privind evidenta populatiei si cartea de identitate, cu modificarile si
completarile ulterioare, art.176 alin.(1), art.183 alin.(1) si art.186 alin.(1) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata: 

DECIDE

Respinge ca neintemeiata  contestatia formulata de d-na X impotriva Deciziei
de impunere anuala pe anul 2004 nr.    emisa de Administratia Finantelor Publice sector 3.
        

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.

 

                  


